Le 22 janvier 2025, le tribunal de commerce de Cotonou aprononcé, dans un contentieux en paiement opposant SAKAMohamed à SANOGO Dramane, le jugement n°010/2025/CJ2/S1/TCC dont le dispositif est libellé comme suit :
« statuant publiquement, contradictoirement, en matièrecommerciale et en premier ressort ;
Condamne Mohamed SAKA à payer à Dramane SANOGO, lessommes de cent quarante-sept millions cinq cent mille(147.500.000) FCFA au titre de la créance en principal et cinqmillions (5.000.000) FCFA à titre de dommages-intérêts ;
Rejette la demande de délai de grâce formulée par MohamedSAKA ;
Dit n’y avoir lieu à exécution provisoire du présent jugement ;
Condamne Mohamed SAKA aux dépens » ;

[...]

SANOGO Dramane fait valoir que faute par SAKA Mohamed de luilivrer la marchandise commandée, il s’était résolu à accepter quel’un de ses intermédiaires, reçoive deux cent tonnes de graines decoton remises par son acheteur aux fins de leur revente, pourpermettre son remboursement ;
Que de cette opération, il n’a pu percevoir que trente-trois millions(33.000.000) FCFA en raison des avaries, de sorte que SAKAMohamed reste lui devoir 184.550.000 FCFA sur les 217.500.000FCFA, outre les frais de recouvrement, soit au total 195.049.790FCFA ;
Qu’il n’est pas prouvé au dossier qu’un intermédiaire a perçu14.950.000 FCFA pour son compte ;

[...]

Qu’au regard de ces considérations, il convient de relever que lepremier juge a fait une mauvaise appréciation des faits justifiantl’appel de SANOGO Dramane et la contestation de la condamnationde 147.500.000 FCFA prononcée à son profit ;
Qu’il échet d’infirmer le jugement querellé sur ce point et decondamner SAKA Mohamed à payer à SANOGO Dramane, à titrede remboursement, la somme de cent soixante-douze millions centmille (172.100.000) FCFA correspondant aux paiements qu’il aeffectués au titre des commandes de graines de coton, déductionfaite de la valeur des 200 tonnes livrées ;
SUR LES MOYENS D’APPELS RELATIFS AUX DOMMAGES-INTÉRÊTS, DELAI DE GRÂCE ET LES DEMANDES

[...]

par le tribunal decommerce de Cotonou ;
Au fond :
Infirme le jugement sus-indiqué sur le montant de la condamnationprononcée au profit de SANOGO Dramane ;
Evoquant et statuant à nouveau :
Condamne SAKA Mohamed à payer à SANOGO Dramane la sommede cent soixante-douze millions cent mille (172.100.000) FCFA ;
Confirme le jugement n° 010/2025/CJ2/S1/TCC du 22 janvier 2025pour le surplus ;
Condamne SAKA Mohamed aux dépens.

Ont signé
LE GREFFIER LE PRESIDENT